
 

 
 

  
Avenida Mário Jorge Menezes Vieira, 3140 – Bairro Coroa do Meio - CNPJ: 13.045.588/0001-41 

Telefone: (79) 3301-6812 – CEP: 49035-660 – Aracaju/SE 
crcse@crcse.org.br – www.crcse.org.br 

 

 

 

PORTARIA CRCSE Nº 148, DE 02 DE OUTUBRO DE 2025. 

 

Dispõe sobre as responsabilidades pelo 
acompanhamento, aferição e alimentação 
das metas do Sistema de Gestão por 
Indicadores – SGI, no âmbito do Conselho 
Regional de Contabilidade de Sergipe, e dá 
outras providências. 

 
  

O PRESIDENTE DO CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DE SERGIPE, no uso de suas 
atribuições legais e regimentais, resolve: 

 
Art. 1º Ficam designados os responsáveis pelas áreas e respectivos indicadores constantes 

no Anexo Único desta Portaria, incumbidos de realizar o acompanhamento, a aferição, plano de 
ação (quando couber) e a alimentação, no Portal do Sistema de Gestão por Indicadores – SGI, das 
metas sob sua responsabilidade. 

 
Art. 2º  O acesso ao SGI será efetuado pelo endereço eletrônico: 

https://www3.cfc.org.br/spw/sgi/Login.aspx?ReturnUrl=%2fspw%2fSGI%2fprincipal.aspx devendo 
ser utilizado o usuário e senha já cadastrados no sistema SPW – Chamador. 

 
Art. 3º A alimentação e aferição dos indicadores deverão observar a seguinte 

periodicidade, conforme definição do Manual do SGI: 
 
I – Quadrimestral: 1ª prévia (jan-abr), 2ª prévia (mai-ago) e 3ª prévia (set-dez); 
II – Semestral: 1ª prévia (jan-jun) e 2ª prévia (jul-dez); 
III – Anual: período de jan-dez. 
 
Art. 4º Após a devida alimentação dos dados no SGI, cada responsável deverá comunicar 

formalmente à Diretoria Executiva, que procederá à análise das respostas, das justificativas, plano 
de ações e das análises críticas, para somente então autorizar e efetivar o comando de 
encerramento do período no sistema. 

 
Art. 5º Os prazos para alimentação e encerramento de cada período obedecerão ao 

seguinte cronograma: 
 

Periodicidade 
Período de 
referência 

Prazo limite para 
alimentação no SGI 

Prazo para 
encerramento pela 
Diretoria Executiva 

Quadrimestral – 1ª 
prévia 

Janeiro a abril 
Até 10 de maio de 

cada exercício 
Até 15 de maio de 

cada exercício 

   

https://www3.cfc.org.br/spw/sgi/Login.aspx?ReturnUrl=%2fspw%2fSGI%2fprincipal.aspx


 

 
 

  
Avenida Mário Jorge Menezes Vieira, 3140 – Bairro Coroa do Meio - CNPJ: 13.045.588/0001-41 

Telefone: (79) 3301-6812 – CEP: 49035-660 – Aracaju/SE 
crcse@crcse.org.br – www.crcse.org.br 

 

 

Quadrimestral – 2ª 
prévia 

Maio a agosto 
Até 10 de setembro 
de cada exercício 

Até 15 de setembro de 
cada exercício 

Quadrimestral – 3ª 
prévia 

Setembro a 
dezembro 

Até 10 de janeiro de 
cada exercício 

Até 15 de janeiro de 
cada exercício 

Semestral – 1ª prévia Janeiro a junho 
Até 10 de julho de 

cada exercício 
Até 15 de julho de 

cada exercício 

Semestral – 2ª prévia Julho a dezembro 
Até 10 de janeiro de 

cada exercício 
Até 15 de janeiro de 

cada exercício 

Anual 
Janeiro a 

dezembro 
Até 15 de janeiro de 

cada exercício 
Até 20 de janeiro de 

cada exercício 
 

 

Art. 6º O não cumprimento dos prazos estabelecidos ou a inserção de informações 
inconsistentes acarretará comunicação imediata à Presidência para adoção das providências 
cabíveis. 

Art. 7º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 

 

 

CONTADOR IONAS SANTOS MARIANO 
Presidente do CRCSE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

  
Avenida Mário Jorge Menezes Vieira, 3140 – Bairro Coroa do Meio - CNPJ: 13.045.588/0001-41 

Telefone: (79) 3301-6812 – CEP: 49035-660 – Aracaju/SE 
crcse@crcse.org.br – www.crcse.org.br 

 

 

ANEXO ÚNICO 

Nº do 
Indicador 

Descrição do 
Indicador 

Área Periodicidade 
Empregado(a) 
Responsável 

2 
Publicações que 
mencionam o 
Sistema CFC/CRCs 

Comunicação Quadrimestral Jamili Vasco 

3 

Visitas 
institucionais a 
autoridades 
públicas 

Assessoria da 
Presidência 

Semestral Gabriela Marques 

4 
Participação 
institucional em 
eventos externos 

Assessoria da 
Presidência 

Quadrimestral Gabriela Marques 

7 
Parcerias e 
patrocínios 
firmados 

Direx Semestral Thiago Mendonça 

8 
Participação de 
voluntariado 

Comissão de 
Voluntariado / Direx 

Semestral 
Thiago 

Mendonça/Coordenador(a) 
CRCSE Voluntário 

9 
Horas realizadas 
no Programa de 
Voluntariado 

Comissão de 
Voluntariado / Direx 

Semestral 
Thiago 

Mendonça/Coordenador(a) 
CRCSE Voluntário 

10 
Satisfação dos 
profissionais da 
contabilidade 

Comunicação / Direx Anual 
Jamili Vasco e Thiago 

Mendonça 

11 
Ampliação da 
receita de 
contribuição 

Contabilidade Quadrimestral Simone Santana 

12 
Inadimplência 
profissional 

Cobrança Quadrimestral Shirley Pereira 

13 
Inadimplência de 
organizações 
contábeis 

Cobrança Quadrimestral Shirley Pereira 

14 
Despesas com 
pessoal 

Contabilidade Anual Simone Santana 

15 
Custos com a 
estrutura 

Contabilidade Anual Simone Santana 

16 
Processos de 
registros julgados 
no prazo 

Registro Semestral Jeane Teles 

17 
Processos de 
fiscalização 
julgados – defesa 

Fiscalização Semestral Rita Moura 

18 
Processos de 
fiscalização 
julgados – recurso 

Fiscalização Semestral Rita Moura 

19 
Denúncias e 
representações 
apuradas 

Fiscalização Semestral Rita Moura 



 

 
 

  
Avenida Mário Jorge Menezes Vieira, 3140 – Bairro Coroa do Meio - CNPJ: 13.045.588/0001-41 

Telefone: (79) 3301-6812 – CEP: 49035-660 – Aracaju/SE 
crcse@crcse.org.br – www.crcse.org.br 

 

 

21 
Crescimento de 
registros 
profissionais ativos 

Registro Anual Jeane Teles 

22 

Crescimento de 
registros de 
organizações 
contábeis 

Registro Anual Jeane Teles 

23 
Realização de 
fiscalizações 

Fiscalização Quadrimestral Rita Moura 

24 
Horas de 
capacitação por 
fiscal 

Fiscalização Semestral Rita Moura 

27 
Comprometimento 
da despesa em 
relação à receita 

Contabilidade/Financeiro Quadrimestral Simone Santana 

28 
Índice geral de 
governança 

Direx Quadrimestral Thiago Mendonça 

29 
Cumprimento de 
determinações da 
CCI/CFC 

CCI / Direx Anual 
Thiago Mendonça e 

Simone Santana 

30 
Implementação da 
inovação 

TI / Direx Anual 
Thiago Mendonça e 

Antonio Adelino 

31 
Modernização do 
parque 
tecnológico 

TI / Direx Anual 
Thiago Mendonça e 

Antonio Adelino 

32 

Indíce de 
Atendimento de 
Demandas 
(Aquisições) 

Compras / Direx Anual 
Thiago Mendonça e 

Marylia Barreto 

33 
Cumprimento das 
ações do PDTI 

TI / Direx Anual 
Antonio Adelino e 

Comissão de T.I CRCSE 

34 
Capacitação em 
ferramentas de TI 

DIREX / RH Semestral 
Thiago Mendonça e Sandra 

Carla 

35 
Capacitação em 
segurança da 
informação 

DIREX/ RH Semestral 
Thiago Mendonça e Sandra 

Carla 

36 
Capacitação de 
empregados 

DIREX/ RH Quadrimestral 
Thiago Mendonça e Sandra 

Carla 

37 
Percentual de 
benefícios 

Contabilidade Semestral Simone Santana 

38 
Satisfação dos 
funcionários 

DIREX Anual Thiago Mendonça 

39 Taxa de RH Anual Sandra Santana 



 

 
 

  
Avenida Mário Jorge Menezes Vieira, 3140 – Bairro Coroa do Meio - CNPJ: 13.045.588/0001-41 

Telefone: (79) 3301-6812 – CEP: 49035-660 – Aracaju/SE 
crcse@crcse.org.br – www.crcse.org.br 

 

 

  

 

 

 

     

     

     

 

desligamento 

40 
Participação em 
educação 
continuada 

Desenvolvimento 
Profissional 

Semestral Marta Nunes 

41 
Hora média de 
capacitação de 
conselheiros 

Desenvolvimento 
Profissional 

Semestral Marta Nunes 

42 
Avaliação de 
eventos 
institucionais 

Desenvolvimento 
Profissional 

Anual Marta Nunes 

43 
Veículos 
disponíveis para 
fiscalização 

Fiscalização Anual Rita Moura 

44 
Renovação da 
frota 

Direx Anual Thiago Mendonça 


